
Verordening op de heffing en de invordering van begraafrechten Wageningen 

2026 

De raad van de gemeente Wageningen, 

  

Gelezen: 

het voorstel aan de raad, vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders op 18 november 

2025; 

  

gelet op: 

- artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet; 

BESLUIT 

  

De Verordening op de heffing en de invordering van begraafrechten Wageningen 2026 vast te stellen 

  

Verordening op de heffing en de invordering van begraafrechten Wageningen 2026 

Artikel 1. Belastbaar feit 
In deze gemeente wordt onder de naam ‘begraafrechten’ een recht geheven terzake van het gebruik 

van de algemene begraafplaats en terzake van het door of vanwege de gemeente verrichten van diensten 

aldaar. 

Artikel 2. Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

a. algemeen graf : een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot het 

doen begraven van lijken; 

b. asbus : een bus ter berging van as van een gecremeerde overledene; 

c. begraven : het in een graf of grafkelder op de begraafplaats begraven of herbegraven van een 

lijk of het bijzetten van een asbus; 

d. eigen graf : een particulier graf - uitgegeven tot en met 1962 - waarop een grafrecht voor onbe- 

paalde tijd is gevestigd; 

e. foetus : menselijke vrucht jonger dan 24 weken; 

f. grafbedekking : gedenkteken of grafbeplanting op een graf; 

g. grafgroenraam : een groene omlijsting, waarmee de rand van het graf tijdens een teraardebestelling 

is afgedekt; 

h. grafrecht : het uitsluitend recht om in een bepaald graf op de begraafplaats te doen begraven; 

i. kindergraf : een particulier graf dat het recht geeft op bijzetting van een overleden kind tot de 

leeftijd van 12 jaar; 

k. natuurlijk graf : een particulier graf in een speciaal daarvoor bestemde natuurlijke omgeving met 

aangepaste voorwaarden, waarvoor aan een rechthebbende het uitsluitend recht is verleend tot: 

1. het doen begraven en begraven van lijken; 

2. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen. 

l. natuurlijk graf met boom : een particulier graf in een speciaal daarvoor bestemde natuurlijke 

omgeving met aangepaste voorwaarden, waarvoor aan een rechthebbende het uitsluitend recht 

is verleend tot het doen begraven en begraven van één lijk. 

m. natuurlijk urnengraf : een particulier graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon 

het uitsluitend recht is verleend tot: 

1. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen; 

2. het doen verstrooien van as, op een speciaal daarvoor ingerichte locatie met afwijkende 

voorwaarden. 

n. opgraven : het uit een graf of grafkelder op de begraafplaats opgraven van een lijk of een asbus, 

anders dan wegens ruiming; 

o. particulier graf : een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot: 

1. het doen begraven en begraven van lijken; 

2. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen; 

p. rechthebbende : de natuurlijke persoon of rechtspersoon aan wie een uitsluitend recht is verleend 

op een particulier graf of een urnenruimte; 

Nr. 562293 

GEMEENTEBLAD 22 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Wageningen 

Gemeenteblad 2025 nr. 562293 22 december 2025 1 



q. schudden : de aanwezige lagen eenmalig binnen een graf samenvoegen tot 1 laag; 

r. strooiveld : plaats waarop as wordt verstrooid. 

s. taludnis : een speciale ruimte in een grondwal, waarin een rechthebbende gelegenheid wordt 

gegeven tot het doen bijzetten van één of twee asbussen; 

t. urnengraf : een particulier graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot: 

1. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen; 

2. het doen verstrooien van as. 

u. urnennis : een algemene ruimte in een urnenmuur bij de gemeente in beheer, waarin een recht- 

hebbende gelegenheid wordt gegeven tot het doen bijzetten van asbussen; 

Artikel 3. Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager van de in deze verordening en tarieventabel omschreven bevoegdheden 

en diensten, dan wel degene die daarvan gebruik maakt. 

Artikel 4. Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven opgenomen in de bij deze veror- 

dening behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid wordt aangemerkt. 

Artikel 5. Belastingtijdvak 
Het belastingtijdvak is gelijk aan het kalenderjaar, met dien verstande dat het belastingtijdvak voor de 

afkoop van rechten gelijk is aan de periode waarvoor wordt afgekocht. 

Artikel 6. Ontstaan van de belastingschuld 
De rechten zijn verschuldigd bij de aanvang van de dienstverlening, of zo dit later is bij de aanvang van 

de belastingplicht . 

Artikel 7. Wijze van heffing 
1. Het recht voor het jaarlijkse onderhoudsrecht als bedoeld in hoofdstuk 3 van de tarieventabel, 

wordt geheven bij wege van aanslag. 

2. Alle overige rechten zoals genoemd in de tarieventabel worden geheven door middel van een 

gedagtekende kwitantie, nota of andere schriftelijke kennisgeving, waarop het verschuldigde bedrag 

wordt vermeld. 

Artikel 8. Tijdstip van betaling 
1. De rechten, bedoeld in de tarieventabel moeten worden voldaan op de volgende tijdstippen: 

die voor het jaarlijkse onderhoudsrecht zoals genoemd in hoofdstuk 3 (jaarlijkse aanslag), 

– in afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 – in twee gelijke termijnen, 
a. 

waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand volgend op de maand die in de 

dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de tweede twee maanden later; 

b. alle overige rechten binnen vier weken na dagtekening van de kwitantie, nota of andere 

schriftelijke kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 9. Kwijtschelding 
Bij de invordering van de begraafrechten wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 10. Inwerkingtreding en citeertitel 
1. De Verordening begraafrechten 2025 van 12 november 2024 wordt ingetrokken met ingang van 

de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van 

toepassing blijft op de belastbare feiten, die zich vóór die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na die van de bekendmaking. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

4. Deze verordening kan worden aangehaald als de Verordening begraafrechten Wageningen 2026. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 8 december 2025, 

de griffier, 

de voorzitter, 

Gemeenteblad 2025 nr. 562293 22 december 2025 2 



BIJLAGE I - Tarieventabel 
  

Behorende bij en deel uitmakende van de Verordening op de heffing en de invordering van begraaf- 

rechten Wageningen 2026. 

  

TARIEF   OMSCHRIJVING 

      

    HOOFDSTUK 1 – TARIEVEN GRAVEN, SCHUDDEN EN DICHTEN VAN EEN GRAF 

831,93 € Begraafrecht persoon van twaalf jaar en ouder 

415,96 € Begraafrecht kind beneden de leeftijd van 12 jaar 

207,98 € Begraafrecht kind jonger dan 1 jaar of levenloos kind 

73,73 € Begraafrecht voor een foetus 

1.733,84 € Begraafrecht voor het opgraven van een overledene 

88,07 € Voor het schudden 

      

    HOOFDSTUK 2 – TARIEVEN HUUR/VERLENGING 

    UITGIFTE VAN EEN GRAF 

2.193,44 € Uitgifte 30 jaar 

1.548,30 € Uitgifte 20 jaar 

860,16 € Uitgifte 10 jaar 

    Verlengingen van een graf 

1.548,30 € Verlenging 20 jaar 

860,16 € Verlenging 10 jaar 

430,09 € Verlenging 5 jaar 

      

    NATUURLIJK GRAF 

6.113,49 € Natuurlijk graf 99 jaar (1 overledene incl. boom) 

4.585,14 € Natuurlijk graf 50 jaar (2 overledenen) 

2.445,40 € Natuurlijk urnengraf 50 jaar (2 asbussen) 

      

    URNENGRAF OF KINDERGRAF (<12 jaar) 

1.535,24 € Uitgifte 30 jaar 

1.083,81 € Uitgifte 20 jaar 

602,12 € Uitgifte 10 jaar 

    Verlengingen termijnen urnengraf of kindergraf (<12 jaar) 

1.083,81 € Verlenging 20 jaar 

602,12 € Verlenging 10 jaar 

301,03 € Verlenging 5 jaar 

      

    URNENNIS OF TALUDNIS 

1.723,40 € Uitgifte 30 jaar 

1.216,52 € Uitgifte 20 jaar 

675,85 € Uitgifte 10 jaar 

    Verlengingen termijnen urnennis of taludnis: 

1.216,52 € Verlenging 20 jaar 

675,85 € Verlenging 10 jaar 

337,92 € Verlenging 5 jaar 

      

    AANVRAAG TOT IN- OF OVERSCHRIJVING 

24,85 € Aanvraag tot in- of overschrijving 

Gemeenteblad 2025 nr. 562293 22 december 2025 3 



      

    HOOFDSTUK 3 – TARIEVEN ONDERHOUD 

Geheven voor particuliere graven, kindergraven en urnengraven 

90,06 € Grafonderhoud per jaar 

2.161,24 € Afkoop grafonderhoud 30 jaar 

1.620,94 € Afkoop grafonderhoud 20 jaar 

855,50 € Afkoop grafonderhoud 10 jaar 

    Verlengingen termijnen grafonderhoud 

1.620,94 € Verlenging grafonderhoud 20 jaar 

855,50 € Verlenging grafonderhoud 10 jaar 

450,27 € Verlenging grafonderhoud 5 jaar 

      

    HOOFDSTUK 4 – TARIEVEN ASBESTEMMING 

190,43 € Bijzetting asbus urnengraf of andere grafruimte 

122,88 € Bijzetting asbus urnennis of taludnis 

122,88 € Verstrooien as strooiveld 

190,43 € Retourneren asbus 

      

    HOOFDSTUK 5 – TARIEVEN FACILITEITEN 

320,10 € Gebruik aula 

92,13 € Verlenging aula na 2 uur (per half uur) 

122,27 € Koffiekamer 

92,13 € Verlenging koffiekamer na 1 uur (per half uur) 

320,10 € Ceremonieplek buiten 

91,70 € Overnachting overledene 

      

    HOOFDSTUK 6 – TARIEVEN VERGUNNINGAANVRAAG GRAFBEDEKKING 

1.327,86 € Grafkelder 

307,21 € Alle overige voorwerpen 

1.054,55 € Het van gemeenteweg vervaardigen (incl. graveringskosten) en plaatsen van een 

steen op een algemeen graf 

      

    HOOFDSTUK 7 – TARIEVEN OVERIGE/DIVERSEN 

245,77 € Begraven op zaterdag tot 12:00 uur 

491,53 € Incidenteel begraven op zaterdag tussen 12:00 en 16:00 uur 

125,64 € Naamplaatje op de gedenksteen strooiveld / foetusgraf incl. graveringskosten 

125,64 € Afdekplaat op een urnenmuur of taludnis excl. graveringskosten 

Op aanvraag   Graveren afbeelding op houten schijf op een natuurlijk graf 

Op aanvraag   Vernieuwing houten schijf op een natuurlijk graf 

98,85 € Grafgroenraam 

92,13 € Uitzoeken graf samen met de beheerder 

1.039,30 € Parkbankje met naamplaatje 

1.528,38 € Gedachtenisboom met naamplaatje 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 562293 22 december 2025 4 


